
DECRETO DEL PRESIDENTE

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE
Provincia di Trento

Oggetto: 

DECRETO DEL PRESIDENTE / 4
Del 17/07/2025

ART. 33 E 34 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679.   DESIGNAZIONE DEL REFERENTE DELLA 
GESTIONE DELLE VIOLAZIONI DEI DATI PERSONALI "REFERENTE DATA BREACH" DELLA 
COMUNITÀ DELLA VALLE DI SOLE - SEGRETARIO REGGENTE DOTT. SILVIO ROSSI.

Soggetti destinatari:
Rossi Silvio

IL PRESIDENTE

CICOLINI LORENZO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



OGGETTO:  Art. 33 e 34 del Regolamento UE 2016/679. 
 Designazione del Referente della gestione delle violazioni dei dati personali 

“Referente Data Breach” della Comunità della Valle di Sole - Segretario 
reggente dott. Silvio Rossi. 

 
IL PRESIDENTE / TITOLAE DEL TRATTAMENTO 

 

 
Preso atto che con precedente decreto n. 2 del 19/06/2025 è stato incaricato, il Segretario del 
Comune di Novella, dott. Rossi Silvio, della temporanea reggenza a scavalco della sede segretarile 
della Comunità della Valle di Sole, per il periodo dal 01.07.2025 al 31.12.2025. 

Ravvisata la necessità di procedere alla designazione del Referente della gestione delle violazioni dei 
dati personali (“Referente data breach”) della Comunità della Valle di Sole. 

Evidenziato come il Regolamento (UE) 2016/679 – denominato “Regolamento  

Evidenziato come il Regolamento (UE) 2016/679 – denominato “Regolamento generale sulla 
protezione dei dati”, in sigla RGPD – abbia dettato una nuova disciplina in materia di trattamento dei 
dati personali caratterizzata da principi innovativi, quale il “principio di responsabilizzazione”, da cui 
derivano una serie di adempimenti conseguenti, tra i quali rientra quanto previsto dagli artt. 33 e 34 
del Regolamento (UE) 2016/679, e segnatamente l’adozione di una specifica procedura disciplinante 
la gestione delle violazioni dei dati personali (“data breach”). 

Rilevato che, con deliberazione n. 128 di data 11.12.2018, il Comitato esecutivo ha adottato la 
procedura disciplinante la gestione delle violazioni dei dati personali (“data breach”). 

Verificato come la suddetta procedura preveda, al punto 4 (“Organizzazione delle attività di gestione 
dell’evento violazione dei dati personali”), che il Titolare del trattamento deve designare un 
Referente della gestione delle violazioni dei dati personali (“Referente data breach”), figura che può 
coincidere con il Referente privacy dell’ente. 

Ritenuto di individuare a tale scopo il dott. Silvio Rossi nella sua qualità di Segretario generale nonché 
di Referente privacy dell’ente. 

Accertato che il dott. Silvio Rossi risulta in possesso dei necessari requisiti professionali, e 
segnatamente della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione 
dei dati personali. 

Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. 

Visto lo statuto della Comunità della Valle di Sole.  

Visto il Regolamento (UE) 2016/679, e in particolare gli artt. 33 e 34. 

Visto il D.Lgs. 10.08.2018 n. 101. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2, e ss.mm.ii 

 

D E C R E T A 

 

1. di designare, per le ragioni meglio esposte in premessa, il dott. Silvio Rossi, Segretario reggente 
a scavalco della sede segretarile della Comunità della Valle di Sole, quale Referente della 



gestione delle violazioni dei dati personali (“Referente data breach”) della Comunità della Valle 
di Sole; 

2. di stabilire che al Referente della gestione delle violazioni dei dati personali (“Referente data 
breach”) spettano i compiti previsti dagli art. 33 e 34 del Regolamento (UE) 2016/679 nonché 
dalla procedura disciplinante la gestione delle violazioni dei dati personali (“data breach”) 
adottata con deliberazione del Comitato esecutivo n. 112 di data 06.11.2018; 

3. di pubblicare copia del presente provvedimento all’albo telematico e nella sezione 
amministrazione trasparente del sito web istituzionale alla sezione 
https://www.comunitavalledisole.tn.it/La-comunita/Privacy-e-note-legali; 

4. di notificare copia del presente provvedimento al dott. Silvio Rossi;  

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti mezzi di 
impugnativa: 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni 
dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 


		2025-07-17T08:53:14+0200
	CICOLINI LORENZO




